EDITAL Nº 02/2026 - PPGBM – PROCESSO SELETIVO AO DOUTORADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM GENÉTICA E BIOLOGIA MOLECULAR

ANEXO II

CARTA DE ANUÊNCIA DE ORIENTAÇÃO - COORDENAÇÃO

Eu, Ândrea Kely Campos Ribeiro dos Santos

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Genética e Biologia Molecular (PPGBM)

da Universidade Federal do Pará (UFPA), declaro para os devidos fins que a Coordenação

do   PPGBM   anui   e   respalda   a   participação   do(a)   candidato(a)

no Processo Seletivo ao Doutorado do PPGBM (Edital nº 02/2026), autorizando a

realização do Pré-Projeto e das demais etapas previstas no edital. Declaro ainda que a

indicação de orientador(a) para o(a) referido(a) candidato(a) será realizada posteriormente.

Belém (PA), 12 de dezembro de 2025.

Ândrea Kely Campos R. dos Santos

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Genética e Biologia Molecular